
 

 
 

Prot. e data (vedi segnatura informatica) 

 

                                                           Agli Atti 

Albo presso il sito Web istituzionale 

   

   

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per affidamento servizio DPO e formazione obbligatoria del 

personale sulla privacy 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il nuovo Codice degli appalti D. Lgs. 50/2016 ed il successivo decreto correttivo n. 56 del 

19/04/2017 - “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” ed in particolare gli artt. 32 e 36 comma 2, lett. a); 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”  

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013156 - 21/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 2015, 107;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il decreto “Sblocca Cantieri” (D.L. 32/19) convertito in legge 55/19 del 14/6/2019 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 17/6/2019 e in vigore dal 18/6/2019; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 08/02/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 27/01/2022, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del verbale n. 20 del 11/09/2020 sui criteri di 

applicazione degli artt. 44 e 45 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129; 

VERIFICATA la copertura finanziaria da parte del Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

DATO ATTO che è necessario procedere alla nomina del Responsabile Protezione Dati (DPO); 

CONSIDERATO che non è possibile procedere all’individuazione di personale interno per la 

necessità di terzietà del DPO; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 

488/99 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi al presente atto, come da 

videate conservate e protocollate agli atti (prot. n. 13099 del 21/10/2022); 

VISTO che la ditta MOROLABS Srl di Montemarciano (AN) è in grado di espletare il servizio di 

Responsabile Protezione Dati (DPO); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato 

con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello 

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP 

individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla 

stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013156 - 21/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è 

obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO che la sottoscritta dott.ssa Annamaria Bernardini DS dell’Istituzione Scolastica, 

risulta  

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6  

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) 

approvato con delibera n. 72/2013, contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 nei contratti di lavori 

e servizi la stazione appaltante, al fine di determinare l’importo posto a base di gara, individua i 

costi della manodopera sulla base di tabelle emanate dal Ministero del lavoro e delle Politiche 

Sociali;  

CONSIDERATO  che, a tal fine, in virtù del combinato disposto degli artt. 23, comma 16 e 216, 

comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, fino all’adozione di nuove tabelle da parte del Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali continuano ad applicarsi le disposizioni di cui ai decreti ministeriali 

già emanati in materia;  

TENUTO CONTO che l’offerta della ditta MOROLABS srl di Montemarciano (AN), per un 

importo pari a € 610,00 IVA compresa, risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto il prezzo è 

congruo in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante provvederà prima dell’ordine: 

- alla consultazione del casellario ANAC; 

- alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) 

- autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, relativa all’assenza delle 

cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

 

 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013156 - 21/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



DETERMINA 

 

Art 1- PREMESSA 

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art 2- OGGETTO 

• Nomina come DPO di Istituto con validità di un anno dalla data di sottoscrizione del 

contratto. 

• Assistenza negli adempimenti previsti dal Regolamento, in particolare incontro online con il 

Dirigente Scolastico per controllo e segnalazione necessità aggiornamento valutazione dei 

rischi e registro dei trattamenti. 

• Controllo delle nomine e delle informative obbligatorie esistenti e segnalazione necessità di 

aggiornamento ai sensi del GDPR 2016/679. 

• Messa a disposizione di Webinar di formazione rivolti a DSGA, assistenti amministrativi, 

assistenti tecnici e docenti. 

• Richieste illimitate di pareri via mail con risposta ai quesiti entro 72 ore dalla richiesta. 

 

Art. 3-SPESA 

Si prevede un costo totale pari a Euro 610,00 IVA compresa da imputare Programma Annuale 

E. F.  2022 A2-1. 

 

Art. 4 – PROCEDURA 

La procedura di acquisizione dei servizi è quella dell’affidamento diretto alla ditta 

MOROLABS srl, con sede in Piazza Michelangelo, 11- 60018 Montemarciano (AN) (partita 

Iva 02763650427). 

 

 

Art. 5 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Si individua come Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica Annamaria 

Bernardini. 

 

Art. 6- PUBBLICITA’ 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 

fornite su richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-

contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

apis00100q@pec.istruzione.it. 

 

       

   Il Responsabile Unico del Procedimento 

   La Dirigente Scolastica 

   Prof.ssa Annamaria Bernardini  

  (firmato digitalmente) 

 

 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013156 - 21/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI


		2022-10-22T22:30:59+0200
	ANNAMARIA BERNARDINI




